
令和 5年 12月 24 日 

兵庫県理学療法士会会員各位 

一社）兵庫県理学療法士会 

中播磨支部 支部長 富田 徹矢 

研修班 大谷 武史 

田中 匠 

  

中播磨支部主催症例検討会 聴講者公募案内 

 

拝啓 

時下、会員各位におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は

格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて中播磨支部主催症例検計会の詳細が決定いたしましたので下記の通りご案内いたし

ます。また、併せて聴講者の募集を開始させていただきます。  

今回のテーマは「内部障害」です。内部障害患者の数は年々増加傾向にあり、理学療法士

として、病態の知識とリスク管理のスキルを向上させなければ、十分なリハビリテーション

を提供することが難しくなっています。この機会を通じて、内部障書に対する知識を共有し、

明日からのリハビリテーションに活かせる内容を準備して参りますので、奮ってご応募いた

だきますようお願い申し上げます｡ 

敬具 

＜症例検討会プログラム＞ 

 

開催日時：2024 年 1月 28日（日）14時 40分～15時 50分（予定） 

場所：Zoomによるオンライン発表（申込者には約 1週間前に URL等お知らせします。） 

座長：久保 徳昌先生（兵庫県病院局） 

スケジュール： 

14：00～ 入室開始 

14：35～ 開会挨拶 

14：40～15：50  

 1演題目 14：40〜15：10  （発表 15分 検討 15分）    

医療法人社団網島会 厚生病院 田村 俊允先生 

完全側臥位法導入症例  

   繰り返す誤嚥性肺炎患者に対する経口接種獲得へのアプローチと理学療法 

2演題目 15：15〜15：45 （発表 15分 検討 15分）   

社会医療法人財団聖フランシスコ会 姫路聖マリア病院 山中 浩志先生 

短期入院での動作時呼吸困難感改善と持続的な行動変容ができたサルコペニア合併

肺気腫の一症例（仮） 

15：50～ 閉会挨拶 



参加対象：日本理学療法士協会会員 

参加费：無料 

定員：500人 

申し込み方法：以下 Google フォームより入力。 

お申込期限：2024年 1月 25 日（木） 

こちらからお申し込みいただいた場合は症例検討会の参加者として受付されます。 

新人発表会のお申し込みは「中播磨支部新人発表会第２報」をご確認ください。 

 

https://forms.gle/3UdghbpAi2EJgyEN9 

 

 

 

 

 

 

【対象ポイント区分】症例検討会：前期研修 D-2・後期研修 E-3 

※前期研修 D-2を取得するためには事前に「B-5症例報告・発表の仕方」の履修が必要で

す。B-5 未履修の場合は D-2 のポイント認定されませんのでご留意ください。 

※登録理学療法士，認定・専門理学療法士の方：症例検討会のへの参加は可能ですが､ポイ

ント取得はできません｡症例検討会では、専門的立場から発表者へアドバイスやコメントを

お願い致します｡ 

 

【ポイント認定方法】 

対象会員においては 1演題毎のポイント付与になります。途中入退室が確認された場合､ポ

イント付与の対象外となりますのでご留意ください｡ポイント認定については当日 QR コー

ドを表示し読み取り作業を行っていただきますので、聴講は PC等で行い QRコードが読み

取れるようにご準備をお願いします。 

以前の座長・発表者公募案内の際にマイページによる申請が必要と記載しましたが、

Googleフォームによる事前参加登録と演題ごとの QRコード読み取りによるポイント申請

に方法を変更しましたので、予めご承知おき下さりますようお願い申し上げます。 

 

※症例検討会当日は午前９時より令和 5年度中播磨支部新人発表会を開催しております。 

 Zoom URLは同一なので、いつ入室していただいても問題ありません。早めに入室して 

いただき、新人発表会参加者に対してアドバイスやコメントなどをいただければ幸いで

す。 

 

 

 

 

 

https://forms.gle/3UdghbpAi2EJgyEN9


＜注意事項＞ 

・リモート開催につき Zoom を使用しますので、ご自身のパソコン、タブレット、スマート

フォンなどに事前のダウンロードをお願いします（https://zoom.us/download）。無料プ

ランで聴講は可能です。Zoom の使用方法につきましても事前に各自でご確認をお願い致

します（https://support.zoom.us/hc/ja）。 

・開催３日前程度に入室用のメールを送信します。メールアドレスに間違いがあると受講に

必要なメールが届きませんので、お間違えの無いようにお願いします。また、迷惑メール

へ振り分けられる場合もありますのでご確認ください。もし、登録情報に不備がなく、自

動返信メールが届かない場合にはお問い合わせください。  

・参加申し込み者以外の方が Zoom ミーティングの URL、ミーティング ID、パスワードを使

用することは固くお断り致します。 

・当日は 8時 30分より Zoom への入室が可能ですが、それ以前の入室はできません。 

・発表会で用いられたファイル（Word、Excel、PowerPointなど）や PDF ファイル、動画フ

ァイルの不正ダウンロード、印刷、撮影（スクリーンショットを含む）、コピペ、ダイレ

クトデータの SNSへの投稿を禁止します。 

・発表会は十分な準備のもとに開催致しますが、回線状況などで配信の乱れなど、予測しな

い事態が発生する可能性がございます。Web環境は参加者の負担及び責任において準備・

維持してください。通信トラブルで受講が困難になった場合は、本発表会は一切責任を負

いませんので、ご了承ください。なお、接続中はデータ通信量を多く消費しますので、Wi-

Fi環境をご確認の上ご利用ください。 

 


